АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН"

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 09.07.2014 г.
	N 1246

О взаимодействии Уполномоченного органа и Заказчиков

Володарского района по определению поставщиков

(подрядчиков, исполнителей) на поставку товаров,

 выполнение работ, оказание услуг

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями), с целью упорядочения,  оптимизации работы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  нужд Заказчиков Володарского района и повышения эффективности использования бюджетных средств, администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок взаимодействия Уполномоченного органа и Заказчиков Володарского района по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг.  (Приложение №1).

2. Отраслевым органам администрации МО «Володарский район» довести данное постановление до своих подведомственных учреждений.

3.Сектору информационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Лукманов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Володарский район».

4.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете.

5.Постановление вступает в силу со дня опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя-заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политике и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.
Глава администрации

 Б.Г. Миндиев

Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

от  09.07.2014 г. № 1246
Порядок

взаимодействия Уполномоченного органа и Заказчиков Володарского района по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)  на закупку товаров, работ, услуг

1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок взаимодействия Финансово-экономического управления администрации МО «Володарский район» (Далее - Уполномоченный орган) и Заказчиков Володарского района по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку товаров, работ, услуг (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (с изменениями и дополнениями) (далее – 44-ФЗ) и других нормативных правовых актов, касающихся определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурентных процедур на закупку товаров, работ и услуг для нужд Заказчиков Володарского района.

1.2.
Порядок регулирует отношения, возникающие между Уполномоченным органом и Заказчиками Володарского района по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурентных процедур на поставку товаров, работ и услуг.

1.3. Порядок взаимодействия направлен на совершенствование сферы закупок продукции для обеспечения муниципальных нужд  и создание единых условий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

1.4. Уполномоченный орган осуществляет функции по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением полномочий по обоснованию закупок, определению условий контракта, начальной (максимальной) цены контракта и подписание контракта. Контракты подписываются Заказчиками, для которых были определены поставщики (подрядчики, исполнители).

1.5. Заказчики – муниципальный заказчик (подпункт 6 статьи 3 44-ФЗ), либо в соответствии с частями 1, 4 статьи 15 44-ФЗ бюджетное учреждение и автономное учреждение, осуществляющие закупки для нужд Володарского района.

2. Порядок взаимодействия Уполномоченного органа

и Заказчиков

2.1.
Заказчики (определенные в соответствии с приложением                       №2 Постановления администрации МО «Володарский район» №602                          от 04.04.2014 г.) в соответствии с планом – графиком, в котором утвержден период проведения закупочной процедуры,  сумма и вид процедуры на закупку товаров, работ, услуг заблаговременно готовят необходимый пакет документов для организации и проведения процедуры в следующем порядке:

2.1.1. В случае осуществления закупки с ценой от 3 млн. рублей и более Заказчики должны создать рабочие группы для оценки обоснованности закупок и обоснования начальных (максимальных) цен контрактов, в которые должны быть включены представители Уполномоченного органа.

 2.1.2. Не более чем за 7 рабочих дней до планируемого срока публикации извещения о проведении конкурентной процедуры Заказчики представляют Уполномоченному органу:

проект контракта

техническое задание

обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота)

заявку (Приложение 1 к Порядку) с сопроводительным письмом

иные документы, предусмотренные федеральным законодательством и нормативными правовыми актами Астраханской области, Володарского района о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд  в письменной и электронной форме.

Документы подготавливаются с учетом методических рекомендаций уполномоченного органа. (Приложение №2 к Порядку)

Уполномоченный орган вправе запрашивать и получать от заказчиков дополнительные сведения, необходимые для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.1.3. Уполномоченный орган регистрирует заявку в журнале регистрации заявок от заказчика.

2.1.4. Уполномоченный орган рассматривает представленные Заказчиками документы на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации в течение 2-х  рабочих дней.

2.1.5. Уполномоченный орган вправе возвратить заказчику заявку и приложения к ней в случаях:

- неполного представления документов и информации, необходимой для определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- выявления несоответствия содержания заявки и прилагаемых к ней документов требованиям действующего законодательства;

- выявления несоответствия проекта контракта условиям технического задания и (или) условиям, указанным в заявке на определение поставщика (подрядчика, исполнителя);

- выявления несоответствия документов, представленных на бумажном носителе, документам в электронном виде;

- иных несоответствий представленных документов требованиям действующего законодательства и муниципальным правовым актам.

В случае выявления несоответствия документов, предоставленных Заказчиком, требованиям законодательства Российской Федерации уполномоченный орган в течение 1-го рабочего дня возвращает предоставленные документы Заказчику, для приведения их в соответствие,  с обоснованием причины возврата.

2.1.6. Заказчик обязан в течение 2-х рабочих дней привести документы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и замечаниями Уполномоченного органа и повторно представить их для проведения процедуры закупки.
2.1.7. При соответствии представленных документов требованиям  законодательства Российской Федерации, наличии положительного решения рабочей группы Уполномоченный орган  согласовывают предоставленную документацию для проведения конкурентной процедуры (Далее закупочной процедуры), утверждает ее и размещает данную закупку в соответствии с утвержденным планом-графиком в течение трех дней после рассмотрения предоставленных документов Заказчиком на соответствие.

2.1.8. В случае внесения изменений Заказчиком в размещенную  закупочную процедуру Уполномоченный орган в сроки, обозначенные в 44-ФЗ, вносит изменения.
2.1.9. В случае поступления запросов от участников в проведении конкурентных процедур на разъяснение  технических заданий и проектов контрактов ответы на них направляются  управлением, комитетом или Заказчиком Уполномоченному    органу    в течение одного дня с момента направления Уполномоченным органом соответствующего запроса.
2.1.10. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня после подписания единой комиссией по осуществлению закупок товаров, работ, услуг итогового протокола проведения закупочной процедуры направляет на бумажном носителе уведомление Заказчику об итогах проведенной процедуры и необходимости заключения контракта и один экземпляр протокола для Поставщика.

2.2. В случае размещения закупок на выполнение работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства, капитальному и текущему ремонту зданий и сооружений Заказчики в соответствии с планом – графиком заблаговременно готовят необходимый пакет документов для организации и проведения закупочных процедур в следующем порядке:

2.2.1. Все необходимые документы представляют в Комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности администрации МО «Володарский район» для согласования технического задания, сметы и проектной документации на необходимый вид работ.

2.2.2. Не менее чем за 7 рабочих дней до планируемого срока публикации извещения о проведении закупочной процедуры Заказчик представляет Уполномоченному органу Заявку (Приложение 1 к Порядку) документы с сопроводительным письмом (в письменной форме и в форме электронного документа) за подписью руководителя Заказчика и  руководителя Комитета земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности администрации МО «Володарский район».

Уполномоченный орган регистрирует заявку в журнале регистрации заявок от заказчика.

2.2.3. Уполномоченный орган рассматривает представленные  Заказчиком документы на соответствие требованиям законодательства Российской Федерации в течение 2-х  рабочих дней.

2.2.4. Уполномоченный орган вправе возвратить заказчику заявку и приложения к ней в случаях:

- неполного представления документов и информации, необходимой для определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

- выявления несоответствия содержания заявки и прилагаемых к ней документов требованиям действующего законодательства;

- выявления несоответствия проекта контракта условиям технического задания и (или) условиям, указанным в заявке на определение поставщика (подрядчика, исполнителя);

- выявления несоответствия документов, представленных на бумажном носителе, документам в электронном виде;

- иных несоответствий представленных документов требованиям действующего законодательства и муниципальным правовым актам.

В случае выявления несоответствия документов, предоставленных Заказчиком, требованиям законодательства Российской Федерации уполномоченный орган в течение 1-го рабочего дня возвращает предоставленные документы Заказчику, для приведения их в соответствие,  с обоснованием причины возврата.

2.2.5. Заказчик обязан в течение 2-х рабочих дней привести документы в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и замечаниями Уполномоченного органа и повторно представить их для проведения процедуры закупки.
2.2.6. При соответствии представленных документов требованиям  законодательства Российской Федерации, наличии положительного решения рабочей группы (в случае если сумма закупки превышает 3 миллиона рублей) Уполномоченный орган  согласовывает  предоставленную  документацию для проведения конкурентной процедуры и размещает данную закупку в соответствии с утвержденным планом-графиком в течение пяти дней после рассмотрения предоставленных документов Заказчиком на соответствие на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", соблюдая сроки, установленные Федеральным законом № 44-ФЗ. Информационное обеспечение закупок осуществляется в соответствии со статьей 4 Федерального закона N 44-ФЗ.

2.2.7. После размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" извещения о проведении закупочной  процедуры закупки Заказчик, в случае  принятия решения о внесении    изменений    в    представленные Уполномоченному органу технические задания, сметы и проекты контрактов, представляет Уполномоченному органу сведения для внесения таких изменений с соответствующим обоснованием в соответствии со сроками, регламентированными 44-ФЗ.
2.2.8. В случае поступления запросов от участников проведения закупочных процедур закупок товаров, работ, услуг  на разъяснение  технических заданий, смет и проектов контрактов ответы на них направляются Комитетом земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности администрации МО «Володарский район» Уполномоченному    органу    в течение одного дня с момента направления Уполномоченным органом соответствующего запроса.

2.3. В случае несоблюдения сроков, предусмотренных настоящим Порядком, Заказчик несет ответственность за срок проведения конкурентной процедуры закупки.
 2.4. При определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением случая, если закупки осуществляются у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик обязан предоставлять преимущества организациям инвалидов, социально-ориентированным некоммерческим организациям в отношении предлагаемой ими цены контракта в размере до пятнадцати процентов в установленном Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг. Информация о предоставлении таких преимуществ должна быть указана заказчиком в заявке на осуществление закупок и документации о закупках в отношении товаров, работ, услуг, включенных в указанные перечни.
Приложение №1

к Порядку взаимодействия Уполномоченного органа и Заказчиков Володарского района на закупку товаров, работ, услуг
ЗАЯВКА НА РАЗМЕЩЕНИЕ ЗАКУПКИ

	1
	Наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона, ответственное должностное лицо Заказчика

	2.
	Информация о контрактной службе, контрактном управляющем,  ответственных за заключение контракта

	3.
	Дата внесения изменений в план-график  (в случае размещения  заказа  после внесения изменений в план-график)

	3
	Наименование и описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33  Федерального закона № 44-ФЗ

	4
	Количество и место доставки товара, место выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта

	5
	Сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг

	6
	Обоснование начальной (максимальной) цены

	7
	Источник финансирования

	8
	Форма, срок и порядок оплаты

	9
	Привлечение подрядчиков, субъектов малого предпринимательства

	10
	идентификационный код закупки (с 01.01.2015 г.)

	11
	Ограничение участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), установленное в соответствии с 44-ФЗ

	12
	Используемый способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя)

	13
	Размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявок на участие в закупке, а также условия банковской гарантии (если такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным законом)

	14
	Размер обеспечения исполнения контракта.

	15
	Указать, если при осуществлении закупки предоставляются преимущества:

   1) учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы;

   2) организациям инвалидов;

   3) субъектам малого предпринимательства;

   4) социально ориентированным некоммерческим организациям

	16
	Критерии и порядок оценки заявок (для конкурсов)

	17
	Требования к сроку и объему предоставления гарантий качества товаров, выполнения работ, оказания услуг

	13
	Дополнительные требования к участникам закупок

	19
	Иные условия по усмотрению заказчика

Подпись руководителя Заказчика

_________________       ______________________

             Подпись            Расшифровка подписи

Подпись руководителя  отраслевого отдела, управления, комитета

Администрации МО «Володарский район»

 (при его наличии)

_________________       _______________________

            Подпись                    Расшифровка подписи

Комитет земельных отношений и обеспечения жизнедеятельности

 администрации МО «Володарский район»

(В случае проведения закупочных процедур

на строительство, капитальный и текущий ремонт

 зданий и сооружений)

_________________       _______________________

            Подпись                    Расшифровка подписи

Приложение №2

к Порядку взаимодействия Уполномоченного органа и Заказчиков Володарского района на закупку товаров, работ, услуг

Методические рекомендации

При подготовке Заказчиком документов, предоставляемых в Уполномоченный орган для проведения конкурентной процедуры закупки товаров, работ и услуг, должны учитываться следующие требования:

· числа и суммы должны быть округлены до сотых;

· наименования лотов должны быть сформулированы точно и без ошибок;

· единицы измерения товаров должны быть указаны точно и по стандарту;

· государственные стандарты (ГОСТ) должны быть действующими и указаны точно и без ошибок;

· при составлении отчета обоснования цены, наименования поставщиков указываются под формулировкой – Поставщик №1,№2, №…n.;

· согласно Федерального закона № 44-ФЗ запрещается указывать марку товаров. Например, в указании товара «масло подсолнечное «Олейна», наименование марки «Олейна» не допускается, либо указывается слово «Эквивалент»;

· правильность и точность при  указании  кодов по ОКПД;

· вся предоставляемая документация должна быть заполнена шрифтом Times New Roman, 12 размером, интервал между строк одинарный, поля: левое 20см., правое 10 см., нижнее и верхнее по 10 см.

Верно: